Si quid enim de divinis Scripturis protuleris, quod commune est cum omnibus, necesse est ut audiamus; eae vero voces, quae extra Scripturam sunt, nullo casu a nobis suscipiuntur; praeterea cum ipse Dominus moneat nos et dicat: « Sine causa colunt me, docentes mandata et praecepta hominum ». Collatio cum Maximino Arian. episcopo 1 (ML 42, 718 f.).

Schriften stellen sie in keiner Weise den Vater höher als den Sohn, im Gegenteil, sie verdammen alle, welche den Vater höher stellen als den Sohn, und dennoch stellen sie selber bei ihren Opfern den Vater höher als den Sohn, wenn sie sagen: 'Würdig und gerecht ist es, Dir hier und allüberall Dank zu sagen, heiliger Herr, allmächtiger Gott; und es ist kein anderer, durch den wir zu Dir Zutritt haben, an Dich ein Gebet richten, Dir ein Opfer darbringen können, außer der, den Du gesandt hast', usw. Oder: 'Würdig und gerecht ist es, billig und gerecht ist es, Dir über alles Dank zu sagen, heiliger Herr, allmächtiger Vater, ewiger Gott . . . indem wir Deine große versöhnliche Güte bitten, dieses Opfer anzunehmen, das wir vor Deinem milden Angesicht Dir darbringen, durch Jesus Christus, unsern Herrn und Gott, durch den wir bitten und flehen . . . »¹ Die abendländische Kirche ließ sich nicht einschüchtern. In *De fide ad Gratianum* korrigiert Ambrosius den Brauch, durch den Sohn zum Vater zu beten, nicht, sondern erklärt und verteidigt ihn. « Alles, was der Vater tut, das tut in gleicher Weise auch der Sohn. In gleicher Weise tut es der Sohn, und dasselbe tut der Sohn, aber Er will, daß man den Vater um das bitte, was Er selber tun wird, nicht damit man darin ein Zeichen seiner Unfähigkeit, sondern die Einheit der Macht anerkenne. »² So hat es die alte römische Liturgie

¹ *Nulla modo praeponunt Patrem Filio in scribitis suis, insuper omnes qui praeponunt Patrem Filio condemnant, et tamen ipsi praeponunt Patrem Filio in oblationibus suis dicentes: Dignum et iustum est nos tibi hic et ubique gratias agere, Domine sancte omnipotens Deus; neque est alius, per quem ad te aditum habere, praecem facere, sacrificatio(ne)m tibi offerre possimus, nisi per quem tu nobis misisti et caetera. Item: Dignum et iustum est, aequum et iustum est nos tibi super omnia gratias agere, Domine sancte Pater omnipotens aeterne Deus, . . . petentes de tua magna et flexibili pietate accepto ferre sacrificium istud, quod tibi offerimus stante(s) ante conspectum tuae divinae pietatis per Jesum Christum Dominum et Deum nostrum per quem petimus et rogamus . . . A. a. O. 52 f.*